

# 國立臺中教育大學教師請假代課鐘點費注意事項

八十九年六月十四日期末教務會議修正  
八十九年六月二十日校教評會及89.09.27教務會議修正  
九十年六月十三日期末教務會議修正  
九十一年十月十五日第二次教務會議修正  
九十三年六月十六日期末教務會議修正  
101年12月25日101學年度第1學期期末教務會議修正通過  
107年10月16日107學年度第1學期期初教務會議修正通過  
112年3月21日111學年度第2學期期初教務會議修正通過

- 一、本注意事項依「國立大專校院教師請假公假或休假所遺課務之調課補課代課規定」、「教師請假規則」及「專科以上學校兼任教師聘任辦法」訂定。
- 二、本校專、兼任教師應依教師法及學校聘約善盡授課義務，如有短期請假，應自行補課，非有第三點及第四點之情況不得延聘代課教師。
- 三、專任教師具有下列情形之一者，應由教師所屬系(所、學位學程、中心、處)陳核簽准商請本校教師或延聘與任教科目專長相符之校外合格教師代課：
  - (一)連續請病假逾十四日者。
  - (二)連續請婚假十四日者。
  - (三)連續請娩假、流產假或產前假者。
  - (四)連續請喪假七日以上者。
  - (五)連續公差(假)二十一日以上者；因公受傷以公假登記，連續請公假十四日以上者。
  - (六)連續請事假及家庭照顧假逾七日者。
  - (七)學期中教師辭聘、經核定留職停薪、借調、因案停聘或其他不可抗力因素出缺者。**
- 四、兼任教師請假、補課、代課、鐘點費相關規定如下：
  - (一)於授課期間符合本校兼任教師聘任辦法所定假別及時數請假者，經學校准假後，得自行補課或由所聘任系(所、學位學程、中心、處)延聘合格之教師代課。
  - (二)兼任教師經准假後，請假期間發給鐘點費，並支應補課、代課鐘點費。
- 五、代課教師之聘請及鐘點費支給，依下列方式辦理：
  - (一)代課教師應優先由校內具備該請假教師專長之專任教師擔任，每週代課時數以不超過四小時為原則。
  - (二)如因專業不同或校內延聘有困難，得延聘校外合格教師兼代，每週代課時數以不超過四小時為原則。
  - (三)代課鐘點費比照各級兼課教師鐘點費標準支給。
  - (四)專任教師凡請假已延聘其他教師代課者，在請假期間內如有超支鐘點，應按其請假週數扣除。
- 六、教師若有前述事實需辦理請假代課時，系(所、學位學程、中心、處)陳核簽准時需檢附代課教師、上課班級、科目、時數、時間等資料。
- 七、請假教師銷假後，該系(所、學位學程、中心、處)應在二週內，附上經核准之原簽資料通知教務處課務組辦理代課鐘點費之申報。
- 八、代課教師所需鐘點費由校務基金款項下支付。
- 九、本注意事項經教務會議通過後公告實施，修正時亦同。

本要點權責單位為教務處課務組  
於112年3月21日111學年度第2學期期初教務會議通過  
經112年4月10日校長核准公告實施

## 國立臺中教育大學教師請假代課鐘點費注意事項 (修正條文對照表)

修正條文	現行條文	說明
<p>三、專任教師具有下列情形之一者，應由教師所屬系(所、學位學程、中心、處)陳核簽准商請本校教師或延聘與任教科目專長相符之校外合格教師代課：</p> <p>(一)連續請病假逾十四日者。</p> <p>(二)連續請婚假十四日者。</p> <p>(三)連續請娩假、流產假或產前假者。</p> <p>(四)連續請喪假七日以上者。</p> <p>(五)連續公差(假)二十一日以上者；因公受傷以公假登記，連續請公假十四日以上者。</p> <p>(六)連續請事假及家庭照顧假逾七日者。</p> <p><b><u>(七)學期中教師辭聘、經核定留職停薪、借調、因案停聘或其他不可抗力因素出缺者。</u></b></p>	<p>三、專任教師具有下列情形之一者，應由請假教師所屬系(所、學位學程、中心、處)陳核簽准商請本校教師或延聘與任教科目專長相符之校外合格教師代課：</p> <p>(一)連續請病假逾十四日者。</p> <p>(二)連續請婚假十四日者。</p> <p>(三)連續請娩假、流產假或產前假者。</p> <p>(四)連續請喪假七日以上者。</p> <p>(五)連續公差(假)二十一日以上者；因公受傷以公假登記，連續請公假十四日以上者。</p> <p>(六)連續請事假及家庭照顧假逾七日者。</p>	<p>1. 依教育部來文將教師育嬰留職停薪期間所遺課務之調課補課代課相關規定納入法規。</p> <p>2. 另將學期中教師臨時出缺、辭聘或經核定借調、因案停聘者納入法規。</p>